- Martelli*, ed. by Francesco Bausi and Vincenzo Fera (Messina: Centro Interdipartimentale di Studi Umanistici, 2004), pp. 313–362; Henri-Dominique Saffrey and Alain-Philippe Segonds, ‘Ficin sur le *De mysteriis* de Jamblique’, *Humanistica* I, 1–2 (2006): pp. 114–124.
- 15 See Maude Vanhaelen, ‘L’entreprise de traduction et d’exégèse de Ficin dans les années 1486–89: Démons et prophétie à l’aube de l’ère savonarolienne’, *Humanistica* 4–5 (2010–2011): pp. 125–136.
- 16 Ficino, *Letter 8* in *Marsili Ficini florentini epistole* (Venetiis: Capcasa, 1495), f. cxxxxviii: ‘Cum superioris diebus apud Philippum et Nicholaum Valores in agro Maiano versarer, et in quodam ibi secessu naturam daemonum indagarem, affuit repente Plotinus divinumque oraculum de daemonibus nobis effudit verbis et brevissimis et obscurissimis involatum. Visum itaque nobis operae pretium accire Porphyrium tum Plotini discipulum perscrutandis daemonibus deditissimum, qui facile daemonicum sui praeceptoris involucrum nobis evolueret. Adventavit ergo Porphyrius et per Plotinum suum et per suos daemones advocatus aperuit nobis, quae preceptor senserat. Confirmavit quae Origenes de daemonibus disputauerat. Porphyrius quidem Graecis nobiscum locutus est verbis, quorum ego summam verbis tibi Latinis interpretabor. Hanc tu summam si cum epistola quam de Moysis Platonisque concordia tibi dicavi convixeris plane cognosces quantum non Plato solum, verum etiam Platonici cum nostra religione consentiant’.
- 17 See Augustine, *City of God* 8.14. On this point, see Vanhaelen, ‘L’entreprise de traduction et d’exégèse de Ficin dans les années 1486–89’, pp. 126–127.
- 18 See Ficino, *Platonic Theology* 16.7.18, ed. and trans. Allen-Hankins, vol. 5, p. 310: ‘Sed eiusmodi invidorum ambitiosorumque daemonum violentiam expugnari Platonici per philosophiam et sacrificia posse putant, quod Orphici nobis Hymni demonstrant. Christus autem, verus medicus animorum, ieiunio atque oratione hoc fieri praecipit’ (which reads in Allen’s translation: ‘But the Platonists think that the violence of such envious and ambitious demons can be overcome through philosophy and sacrifices; and the *Orphic Hymns* demonstrate this to us. But Christ, the true healer of souls, teaches us that we can accomplish this by fasting and prayer’).
- 19 See Ficino, *Platonic Theology* 18.4, ed. and trans. Allen-Hankins, vol. 6, pp. 108–110: ‘Sentiri vero per illos [sc. sensus] saepe concertus caelorum mirabiles vocesque et corpora daemonum, quotiens aliquis ad tempus, terreno corpore derelicto, sese in corpus suum caeleste receperit. Ideo Tatius, Mercurii filius, cum esset paternis sacris expiationibusque purgatus, illico exclamavit esse se tunc in corpus immortale translatum ac intueri mirabilia et audire (which reads in Allen’s translation: ‘And they think, as often as someone gathers himself again into his celestial body, having cast aside for a time his earthly body, that he will often perceive through those senses the marvelous harmonies of the heavens and the voices and bodies of demons. Hence Tatius, the son of Mercurius [Trismegistus], after he had been purged by his father’s rites and sacrifices, instantly exclaimed that he had then been translated into an immortal body and seen and heard marvels’).
- 20 Ficino, *Introduction to Republic* 10, in *Op.*, p. 1434: ‘ex velocissimo et ordinatissimo caelorum motu potentissimoque contactu melodiam ingentem et variam, et suavissimam cogita procreari, graviores quidem voces ex motibus tardioribus, acutiores autem [aurem *Op.*] ex velocioribus, ex medio vero medias. At quoniam elementalibus auditibus ad caelestiam melodiam caret proportione, sonus eiusmodi non auditur’.
- 21 See Ficino, *Platonic Theology* 18.4, ed. and trans. Allen-Hankins, vol. 6, pp. 108–109: ‘Inesse autem idolo huic opinantur phantasiam quandam